| PAII | Nο | | | |
|--------|------|------|------|--|
| i voii | INO. | | | |

BA-12 (Bachelor of Arts) Political Science Third Year Examination-2015

BAPS-302

Public Administration in India

(भारत में लोक प्रशासन)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 15 = 30)$

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 PTO

- 1. President is the head of the State, not of the government. Explain it.
 - 'राष्ट्रपति राज्य का प्रधान है शासन का नहीं' इसकी व्याख्या कीजिये।
- 2. Discuss the Administrative relations between Centre and State.
 - केन्द्र-राज्य के प्रशासनिक संबंधों की विवेचना कीजिये।
- 3. Write an essay on relations between politics and administration.
 - राजनीति और प्रशासन में संबंधों पर एक निबंध लिखिए।
- Discuss the features of Indian constitution.
 भारतीय संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a note on 73rd Constitutional amendment.
 73वें संवैधानिक संशोधन पर टिप्पणी लिखिए।
- Write a note on 74th Constitutional amendment.
 74वें संवैधानिक संशोधन पर टिप्पणी लिखिए।

- 3. Write a note on Public Account Committee. लोक लेखा समिति पर टिप्पणी लिखिए।
- 4. Clarify the importance of neutrality in public service. लोकसेवा में तटस्थता के महत्व को स्पष्ट कीजिये।
- 5. Clarify the functions of Chief secretary. मुख्य सचिव के कार्यों को स्पष्ट कीजिये।
- 6. Describe the functions of Comptroller and Auditor General.

नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के कार्यों का वर्णन कीजिये।

- 7. Clarify the executive powers of Governor. राज्यपाल के कार्यपालिका शक्तियों को स्पष्ट कीजिये।
- 8. Write a short note on Relations between Prime Minister and President.

प्रधानमंत्री और राष्ट्रपति के बीच सम्बन्धों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

3 PTO

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- Who was first President of India?
 भारत के प्रथम राष्ट्रपति कौन थे?
- 2. Who was the first chief minister of Uttarakhand? उत्तराखंड के प्रथम मुख्यमंत्री कौन थे?
- 3. Who was the first Prime Minister of India? भारत के प्रथम प्रधानमंत्री कौन थे?
- 4. Who is the present Governor of Uttarakhand? उत्तराखंड के वर्तमान राज्यपाल कौन हैं?
- 5. Who appoints the Chief Minister of a state? राज्य के मुख्यमंत्री की नियुक्ति कौन करता है?

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

6. Chief Minister is the head of government in state.

| | | (True/False) |
|-----|--|--------------|
| | मुख्यमंत्री राज्य में शासन का प्रधान होता है। | (सत्य/असत्य) |
| 7. | President appoints the Preme Minister. | (True/False) |
| | राष्ट्रपति, प्राधनमंत्री की नियुक्ति करते हैं। | (सत्य/असत्य) |
| 8. | Dehradun is not capital of Uttarakhand. | (True/False) |
| | उत्तराखंड की राजधानी देहरादून नहीं है। | (सत्य/असत्य) |
| 9. | India is not a secular country. | (True/False) |
| | भारत एक पंथनिरपेक्ष देश नहीं है। | (सत्य/असत्य) |
| 10. | India is a democratic republic. | (True/False) |
| | भारत एक लोकतांत्रित गणतंत्र है। | (सत्य/असत्य) |